
 

 

 

 

 

 

 
 

PREDAVANJA I RADIONICE 
inancijski Klub je u protekla dva tjedna 
organizirao čak tri događanja – Radionicu te čak 
dva Predavanja gostujućih predavača.  

adionicu na temu ''Ovogodišnji dobitnici 
Nobelove nagrade za ekonomiju'', Peter 
Diamond, Dale Mortensen i Christopher 

Pissarides, održala je kolegica Emina Šlibar.  

emeljna ideja na kojoj se zasniva rad ovogodišnjih 
laureata je da klasična paradigma ponude i 
potražnje ne vrijedi na onim tržištima na kojima 

uslijed troškova potrage ponuđena dobra odmah ne 
pronalaze kupca. Prisutni su također imali prilike čuti 
nešto više o svakom pojedinom nobelovcu te o 
područjima njihova istraživanja. Uslijedilo je 
prezentiranje DMP (Diamond-Mortensen-Pissarides) 
modela koji čini srž zajedničkog rada ovogodišnjih 
nobelovaca. Najprije je kolegica Šlibar objasnila teorijsku 
podlogu za ovaj model – Diamond Paradox te se 
nadovezala sa matematičkom razradom ovog paradoksa – 
tzv. matching funkcijom. Prikazano je zašto je ta funkcija 
važna za objašnjenje nezaposlenosti koja ne slabi ni u 
uvjetima poboljšanja stanja u gospodarstvu. 

akon objašnjenja do kojih su zaključaka došli 
ovogodišnji nobelovci, čime je završen formalni 
dio radionice, asistentica dr.sc. Petra Posedel 

podijelila je sa prisutnima svoja iskustva sa jednim od 
nobelovaca, profesorom Mortensenom. Živopisni 
dojmovi asistentice Posedel o nobelovcu Mortensenu 
doprinijeli su da radionica završi u veoma motivirajućem 
i poticajnom tonu. 

 

lijedeća su dva predavanja ugostila 
predavače – asistenta Petra Sorića sa 
Ekonomskog fakulteta te dr.sc. Mihaelu 

Bronić sa Instituta za javne financije.  

sistent Sorić je održao predavanje na temu 
''Desezoniranje, deflacioniranje, HP filter 
i Grangerova uzročnost''. Predavanje je 

bilo specifično zbog svoje forme interaktivne 
radionice na računalima, stoga ne čudi veliki 
interes i odaziv članova Kluba, ali i gostiju. Na 
početku, asistent je podsjetio na predavanje 
Maruške Vizek iz svibnja ove godine na temu 
prethodećih pokazatelja. Primjeri su zanimljivo 
obrađeni na podacima vezanim uz hrvatski BDP te 
hrvatsko tržište kapitala i referentni indeks 
CROBEX. Deflacioniranje BDP-a provedeno je u 
Excelu, a svaki pojam bio je popraćen 
odgovarajućom teoretskom podlogom. Asistent 
Sorić je ukazao na softver pomoću kojeg se mogu 
vršiti brojne analize, ali i na relevantnu bazu 
podataka statističkih pojmova.  

akon održanog predavanja asistenta 
Sorića, dr.sc. Mihaela Bronić je održala 
predavanje na temu ''Strateški okvir 

reforme lokalne samouprave u Hrvatskoj – 
prioriteti, dileme i izazovi''. Na predavanju je 
prikazala projekt na kojem sudjeluje s doc.dr.sc. 
Antom Bajom, a koji polako napreduje zbog 
nedostupnosti kvalitetnih podataka i složenosti 
istraživačkog procesa. Kao glavni problem 
istaknula je neefikasnost nekih gradova/općina 
prilikom pružanja usluga. 
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ao glavne stavke koje je potrebno izmijeniti kako 
bi se stanje popravilo navela je: definiciju općine 
ili grada, lokalne prihode, rashode, imovinu te 

planiranje i kontrolu lokalnih proračuna. Također je 
istaknuto da je problem i obrazovanja lokalnih službenika 
jedan od velikih problema prilikom kontrole i planiranja 
lokalnih proračuna. U toku predavanja konstantno se 
vodila diskusija oko zanimljivih prijedloga kako bi se to 
sve moglo riješiti te koje stvari bi trebalo popraviti u 
skorom roku, a da je to izvedivo.  

 slijedeća dva tjedna Financijski Klub će 
organizirati barem dva nova Predavanja. U 
četvrtak 9. prosinca, s početkom u 18h, u dvorani 

37., predavanje će održati Davor Špoljar iz Erste banke 
na temu '' Vrednovanje poduzeća s multiplikatorima''.  

 druge strane, Financijski Klub u organizaciji sa 
renomiranim financijskim poduzećem 
PricewaterhouseCoopers organizira predavanje na 

temu ''Procesi u transakcijama'' koje će se održati 14. 
prosinca u 17h u dvorani 34. Financijski Klub se nada 
kako je ovo početak jedne ugodne i duge suradnje! 

PROJEKT STUDENT INVESTITOR 
 protekla dva tjedna Tim za makroanalizu je 
uredio izvještaje za listopad i studeni te će oni 
biti objavljeni uskoro na portalu Kluba zajedno 

sa izvještajem Tima za analizu industrije. Također, u 
slijedeća dva tjedna se očekuje završetak zaostataka od 
studenog te objava izvješća Tima za analizu poduzeća, 
Tima za tehničku analizu te Tima za upravljanje 
portfeljem. 

akođer, voditelj Amir Janus te članovi projekta 
Student investitor se zahvaljuju asistentu Soriću 
na održanom predavanju budući da će im tako 

stečena znanja pomoći u daljnjim analizama i daljnjem 
radu. 

 

 

 

 

 

 

NOVOSTI I AKTUALNOSTI 
inancijski klub, skupa sa svim ostalim 
udrugama fakulteta, organizira za svoje 
članove i sve ljude dobre volje, idući petak 

10. prosinca party u Piranhi. Sav prihod od prodaje 
ulaznica ide Specijalnoj bolnici za kronične bolesti 
dječje dobi Gornja bistra te za i za malenog Nikija 
( 1 god. ) kako bi mu se omogućio odlazak na 
operaciju nakon koje će i on gledati ovaj svijet 
svojim očima.  

rodaja karata već traje i trajat će do petka i 
to ispred Ekonomskog fakulteta, pored 
ulaza, te u Urbanu, kafiću pored fakulteta u 

vremenskom periodu od 10 do 16 sati. 

ednako tako, Financijski Klub će sudjelovati u 
Božićnoj humanitarnoj inicijativi Rotaract 
Kluba iz Zagreb Centra. Konkretno, skupljat 

će se igračke za djecu u zagrebačkim domovima i 
bolnicama.  
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ao što je bilo najavljeno prošli tjedan, projekt 
''Studenti protiv korupcije'', kojeg su pokrenule 
kolegice Emina Šlibar i Anela Memišević iz 

Financijskog Kluba i studentske udruge eStudent 
napreduje te plijeni sve više medijske pažnje. U protekla 
dva tjedna pokrenuto je oglašavanje projekta na oglasnim 
pločama te poslužavnicima u menzama, djevojke su 
sudjelovale u radijskim emisijama te su punile novinske 
stupce. 

inale prve faze projekta očekuje se 9. listopada na 
Trgu bana Josipa Jelačića na Međunarodni dan 
borbe protiv korupcije, koji sponzorira Koncertna 

direkcija Zagreb. Događanja se sastoje iz edukativnog i 
zabavnog dijela. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dukativni dio započet će interaktivnom 
predstavom korištenjem tehnike forum teatra. 
Zatim će se održati okrugli stol na koji su pozvani 

Predsjednik Ivo Josipović, Predsjednica Vlade Jadranka 
Kosor, predstavnici Sveučilišta, DORHa, Ministarstva 
pravosuđa, Ministarstva znanosti, obrazovanja i športa te 
studenata. Edukativni dio završit će studentskom 
debatom u suradnji s Hrvatskim debatnim društvom. 

 

 

 

 

 

akon edukativnog dijela, uslijedit će 
zabavni dio koji se sastoji od svirke 
bendova i nastupa stand up komičara 

Komedije s nogu. Našem pozivu za sudjelovanjem 
u zabavnom dijelu, odazvali su se bendovi Vatra, 
Buđenje, Živa legenda, Raspashow, Krivi smjer i 
Art. 

gledno financijsko poduzeće 
PricewaterhouseCoopers nudi stipendije 
perspektivnim i ambicioznim studentima 

4. i 5. godine Ekonomskog fakulteta. Ovo je 
izvrsna prilika za studente jer ta stipendija ne snosi 
nikakvu obvezu po završetku studija. Svi 
zainteresirani mogu svoj upit poslati do 22. 
prosinca 2010. godine na e-mail: 
applications.hr@hr.pwc.com s naznakom 
''Stipendija''.   
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rajem mjeseca studenog, članovi Financijskog 
Kluba su bili pozvani na sudjelovanje na 
Okruglom stolu u organizaciji Matice hrvatske 

na temu ''Devalvacija i njeni učinci''. Petar Ninić i Daniel 
Šulentić su se odazvali i sudjelovali na događanju. 
Dojmovi zajedno sa tijekom rasprave se mogu pročitati u 
nastavku. 

OKRUGLI STOL – ''DEVALVACIJA I NJENI 
UČINCI''' 

U srijedu 01. prosinca u Maloj dvorani Matice 
Hrvatske održan je okrugli stol na temu "Devalvacija i 
njeni učinci", na kojemu su sudjelovali i članovi 
Financijskog kluba. 

Jesmo li svjesni učinaka devalvacije ili bilo kojega 
drugog oblika promjene vrijednosti nacionalne valute? 
Prijeti li nam devalvacija i izvan volje onih koji o njoj 
odlučuju? Temeljna su to pitanja postavljena na 
okruglom stola. 

Cilj je bio osvijetliti sve probleme vezane uz 
mogućnost devalvacije, razjasniti kritičnost stručnih 
krugova prema toj zamisli, no ipak otvoreno raspraviti o 
svim njezinim stranama, dobrim i lošim. Na samom 
početku sudionici su obaviješteni kako je dr. Boris Vujčić 
otkazao svoj dolazak na okrugli stol što je među 
studentima izazvalo razočaranje što ovom događaju neće 
pridonijeti jedan je od najstručnijih i najutjecajnijih ljudi 
upravo na području tečajne politike. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pročelnik Odjela za gospodarstvo Matice 
hrvatske Marijan Kostrenčić otvorio je okrugli stol. 
Uvodničari Okruglog stola bili su studenti 4. 
godine ekonomskog fakulteta u Zagrebu te 
demonstratori na Katedri iz makroekonomiju i 
gospodarski razvoj, Milan Deskar-Škrbić (ujedno i 
istaknuti član Financijskog kluba) i Zvonimir 
Ratkovski. U svom izlaganju naslovljenom 
''Devalvacija – zašto ne?'' izradili su VEC model te 
pokazali kako devalvacija nema dugoročni 
pozitivni učinak. Razlog tome je visoka 
euriziranost domaćega gospodarstva te njegova 
radno-intenzivna struktura. Smatraju kako je 
potrebno smanjiti jedinični trošak rada i orijentirati 
se na proizvodnju i inovacije.  

Osim toga, devalvacija bi povećala otplatu 
kredita stanovništva i poduzeća, porasle bi cijene 
uvozne robe, smanjila bi se vrijednost kunskih 
depozita, povećao vanjski dug itd. 

''Devalvacija kune nije prioritetno pitanje u 
Hrvatskoj'', na početku svog izlaganja istaknuo je 
prof.dr.sc. Ljubo Jurčić, profesor na Ekonomskom 
fakultetu. ''U Hrvatskoj se sada traže čarobna 
rješenja. Pri tome se zaboravlja da je devalvacija ili 
deprecijacija valute samo jedna od niza mjera koje 
moraju biti usklađene'', poručio je Jurčić. Prema 
njegovu mišljenju, devizne rezerve u HNB-u nisu 
zarađen nego posuđen novac, jer je Hrvatska 
posljednjih godina uvijek bilježila deficit u 
vanjskoj trgovini.  

''Zemlje u razvoju uvijek imaju fleksibilan 
tečaj. Mi smo se usred rata odlučili za fiksni tečaj. 
No, to je podrazumijevalo restrukturiranje 
gospodarstva i države, što se nije dogodilo. Stoga 
se i monetarna politika tome morala prilagoditi. 
HNB i tečaj nisu svete krave'', kazao je Jurčić. 
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Jurčić smatra da će se sadašnji fiksni tečaj 
kune srušiti do kraja sljedeće godine te da 
ekonomska politika mora biti postavljena na 
drukčijim temeljima. ''Ako je rast BDP-a i 
zaposlenost prioritet, onda definirajmo industrijsku 
politiku. Sve europske zemlje imaju tu politiku, 
samo mi od nje bježimo kao od socijalističke 
dogme. Definirajmo obrazovnu i regionalnu 
politiku koje će podržavati industrijsku politiku'', 
savjetuje Jurčić. 

 

S druge strane, dr. Darko Polšek, profesor na 
Filozofskom fakultetu, poručuje ''tečaj je sveta 
krava i ne čačkajte mečku. Većina zemalja koje 
tečaj nisu smatrale svetom kravom na kraju je 
propala'', te navodi pritom primjer bivše 
Jugoslavije i njezine hiperinflacije. Devalvacija bi 
izazvala inflaciju koja je, prema Polšeku, ''lijek 
gori od bolesti''. Smatra da bi devalvacija pojačala 
jaz između bogatih i siromašnih, te zaključuje: 
''Inflacija stvara ekonomsku segregaciju u društvu. 
Iluzija je i da se inflacija može kontrolirati, a 
najčešće se zaustavlja vojnim udarom.'' 

 

 

 

 

 

 

Nakon njihovih izlaganja uslijedila je kratka 
pauza te potom rasprava u kojoj su sudjelovali, 
između ostalih, dr. Slavko Kulić, dr. Mladen 
Vedriš, Davor Štern, Dino Dogan i drugi koji su 
iznijeli svoje stavove o problemu. 

Financijski Klub se ovim putem zahvaljuje 
Matici hrvatskoj što je omogućila članovima Kluba 
sudjelovanje na Okruglom stolu zajedno sa ostalim 
eminentnim stručnjacima.  
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